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教務處93學年度第2學期

教務會議紀錄
時  間：94年5月13日(星期五)14:00至16:40
地  點：淡水校園驚聲國際會議廳 
主  席：葛教務長煥昭




紀錄：李琳、陳漢桂
列席指導：馮副校長朝剛
出  席：學務長、總務長、各學院院長、圖書館館長、秘書室主任、人事室主任、會計室主任、體育室主任、軍訓室主任、資訊中心主任、各系(所)主任(所長)、教授代表 、學生代表 
列  席：教務處工作同仁
壹、主席報告
副校長、各位同仁，大家好!

本次會議提案總共有28案及4個臨時動議提案，提案中有14項已事先於校課程委員會中討論通過，如果委員沒有其他意見，希望能以包裹方式在會上提出。另外18案，部分需花些時間討論，故業務報告部分將不逐一宣讀，僅擇重點說明，其餘部分請各委員詳閱會議書面資料，如有意見再請委員們提出指正。

另外，學術副校長有些指示事項，因此，在業務報告完後、進行提案討論之前，將先請學術副校長向各位委員說明。

貳、業務單位報告

一、系所、班級數：
93學年度第2學期全校系、所、班級數：大學部日間部共45系(組)328 班(含二年制技術學院6系12班) 二技在職專班4系8班、進學班11系51班，研究所碩士班43所(46所組)92班、碩士在職專班16所32班、博士班16所32班，全校共計543班，詳如下表：

	類    別
	系 所 (組) 
	班  級  數

	大 學 部
	日 間 部
	45
	328

	
	進修學士班夜 間 部
	11
	51

	
	二技在職專班班班
	4
	8

	研 究 所
	碩 士 班
	43
	92

	
	碩士在職專班
	16
	32

	
	博 士 班
	16
	32

	總    計
	135
	543


二、學生人數：
(一)93學年度第2學期學生人數：大學部日間部19,934人(含二年制技術學院學生551人)、夜間部延修生4人、進修學士班2,715人，二技在職專班381人，研究所碩士班2,316人、碩士在職專班1,071人、博士班422人，全校共計26,843人，詳如下表：
	類    別
	本國籍一般生
	身心障礙生
	僑  生
	外籍生
	蒙藏、
原住民
	小  計

	大學部
	日間部
	19,524
	34
	282
	44
	50
	19,934

	
	夜間部
	4
	0
	0
	0
	0
	4

	
	進修學士班
	2,714
	0
	0
	0
	1
	2,715

	二技在職專班
	381
	0
	0
	0
	0
	381

	研究所
	碩士班
	2,272
	0
	6
	35
	3
	2,316

	
	碩士在職專班
	1,071
	0
	0
	0
	0
	1,071

	
	博士班
	412
	0
	1
	9
	0
	422

	總    計
	26,378
	34
	289
	88
	54
	26,843


(二)近五年來全校學生人數變化如下：

(三)93學年度第1學期因學業成績不及格科目學分數達累計2次1/2及累計2次2/3人數計：大學部日間部234人、進修學士班24人，研究所6 人，合計264 人，各學院人數詳如下表：
	
	日間部
	進修學士班
	研究所
	合計

	文  學  院
	4
	0
	0
	4

	理  學  院
	39
	0
	1
	40


	工  學  院
	95
	4
	3
	102

	商  學  院
	21
	3
	1
	25

	教 育 學 院
	1
	0
	0
	1

	管 理 學 院
	51
	13
	0
	64

	外國語文學院
	22
	4
	0
	26

	國際研究學院
	0
	0
	1
	1

	技 術 學 院
	1
	0
	0
	1

	總       計
	234
	24
	6
	264


三、招生作業：
(一)94學年度大學甄選入學『學校推薦』招生本校共有38學系組參加，報名本校人數3,056人，較去年2,641人 增加415人，通過學科測驗參加第二階段指定科目甄試者1,135人，實際參加指定科目考試者965人，較去年812人增加153 人。大學甄選入學(學校推薦)招生已於4月9日(星期六)舉行指定項目甄試，並於4月20日(星期三)放榜，錄取474人。

(二)94學年度大學甄選入學『個人申請』招生本校共有39學系組參加，報名申請本校者共17,917校系(每人最多5校系)，較去年18,687校系少770校系，通過學科測驗參加第二階段指定科目甄試者2,180人次，實際參加指定科目考試者1,552人次，較去年1,531人次多21人次。其中申請本校二系以上重覆者計195 人。本項招生於4月20日(星期三)放榜，錄取802人。

(三)94學年度研究所甄試入學招生已於93年12月24日放榜。報名人數﹕碩士班1,321人、博士班84人，共錄取碩士班292人、博士班28人，錄取率為碩士班22%、博士班33%，經報到截止，報到率94%，未報到19名，名額已流用至一般生招生名額內。

(四)94學年度碩博士班招生計有43所碩士班，16所博士班，碩士在職專班17所參加，簡章已於1月27日開始銷售，並於3月1日至3月8日採網路通訊報名，總共報名一般研究所人數5,753名、碩士在職專班1,048名，碩士班於3月26日(星期六)考試，碩士在職專班於3月27日(星期日)筆試(初試)，並分別於4月16日及4月23日面試(複試)，已於5月4日(星期三)放榜。

(五)94學年度技術學院二年制在職專班3系招生，簡章於93年12月20日開始銷售，已於4月11日至4月18日採網路通訊報名，並於4月30日初試，預計5月21日面試，5月28日放榜。

(六)94學年度技術學院二年制推薦甄選入學招生第二階段本校甄試部份，將於6 月14 日舉行，依聯招會規定6月17日寄發成績單，6月22日中午12時截止前接受考生複查，6月30日陳報校長核定後放榜。

(七)進學班新生簡章於2月21日開始銷售，訂於6月1日至6月10日開始報名，7月14日考試。
(八)日間部、進學班轉學生招生名額依本校轉系後缺額製定簡章，預定於5月19日開始銷售，並於6月1日至6月20日開始網路報名，7月12、13日考試。

(九)94學年度外國學生申請入學報名至4月30日截止，大學部申請35人、碩士班33人、博士班2人。

(十)大型招生宣導活動如下：

1.「2005全國大學校院暨研究所博覽會」由本校主辦，日期訂於7月16、17日分北、中、南、東四區舉行。

2.配合94學年度網路博覽會及製作94學年度校系簡介光碟片等，已函請各系共同修訂完成上網。

3.93學年度迄今至高中辦理招生說明會活動計6校、到本校參訪接待12校、寄文宣資料者10校、前往高中招生專題演講9校。

4.配合蘭陽校園重點招生宣導，進行連絡學校有：中道高中、明倫高中、麗山高中、聖心女中、徐匯高中、衛理女中、慧燈高中等校。將由蘭陽校園林志鴻主任率李培齊主任、陳國華主任、蔡政言主任等前往舉行說明會或寄送文宣資料。
 四、課務相關事項： 

(一)修訂94學年度開課原則，並將依第93次行政會議指示，將「大學日間部各學系2、3年級每學期至少要有一門專業必修課採英語授課」列入94學年度開課原則。

(二)93學年度第2學期僑生基本課業輔導計畫，經僑輔組提供僑生登記選課資料，僅開設2科，但因教育部經費不足，只核准開課1科，上課期間為94年3月7日起至6月10日止共計上課14週。

(三)93學年度第2學期第1次全校查堂紀錄經各發聘單位查核回報後發現，仍有少數任課教師上課時間或教室有異動時並未填報申請單向各系、所及教務處提出申請，或僅通知系、所而未向教務處申請之情形。為維護教學品質及學生權益，請轉知各任課教師應依規定辦理，如任課教師僅通知系、所，請各系、所助理代為填表申請。如上課中臨時需要異動，亦請於下課後補行報備。相關表格請至教務處網頁/表格下載/「課程臨時異動通知單」或「校外教學申請表」下載使用。

(四)93學年度第2學期期中考試自94年4月18日(星期一)至4月23日(星期六)舉行完畢，考試期間未出席監考者計：任課教師4人、研究生7人次。該次考試違規案共計21件：夾帶作弊19件、攜卷出場1件、場外高聲喧嘩1件。

(五)93學年度第2學期選課不合規定者，經本組多次聯絡，目前仍有19名同學未辦理，包括衝堂1名、無選課1名、低修9名、擋修8名。本組已發函雙掛號通知學生本組代為退選或代為加選科目，上列處理情形擬提教務會議修正本校選課須知。
(六)94學年度講座課程開課申請共計47科，相關資料已陳行政副校長核定。

(七)為促進校際合作，充分利用學校師資與設備，本學期計受理外校生15人至本校選課，至於本校生則有14人至外校補修。

(八)93學年度第2學期各教學一級單位教學計畫表上傳率(至94.04.27)統計如下：
	單位
	文學院
	理學院
	工學院
	商學院
	管理

學院
	外語

學院
	國際

學院
	技術

學院
	教育

學院
	體育室
	軍訓室

	上傳率
	97.99
	99.17
	86.52
	93.26
	90.76
	84.57
	89.36
	92.09
	79.81
	100
	90


各學系93學年度第2學期教學計畫表上傳率請詳附件1。

(九)暑修報名時間上期：6月20日、21日；下期：7月26日、27日，均於活動中心辦理，已請總務處出納組派員至活動中心收費，以利學生報名作業順利進行。

(十)教務新系統於3月28日上線使用後，已陸續完成期中成績卡、教師授課鐘點之印製。期中考試已於4月23日圓滿完成，課程系統運作順利，目前正積極測試學生網路選課，預訂4月底完成，5月初安排學生測試，以利8月學生網路選課。

(十一)93學年度第2學期研究生不同學制選課統計表如附件2。

(十二)奉行政副校長指示，產假屬可預期之事別，應事先規劃人力配當，不宜由1人代理過多課程。

(十三)奉校長和行政副校長指示，擬再次提醒老師，請假、調課、調教室或校外教學須事先以書面告知教務處，請各系所主任提醒任課老師配合。

五、增設系所：

(一)本校奉教育部94年4月15日台高(三)字第0940048946號函核准94學年度蘭陽校園(分部)設立創業發展學院(資訊軟體學系50名、資訊通訊科技管理學系50名)、全球化研究與發展學院(多元文化與語言學系50名、全球化政治與經濟學系50名)共200名。淡水校園大學部招生名額同額調減200名(資訊工程學系60名、保險學系60名、會計學系60名、英文學系10名、日文學系10名)

(二)依據教育部93年10月4日台高(一)字第0930130622 號函來文，有關94學年度增設、調整系所班組及招生名額總量案，核准增設歷史學系碩士在職專班15名。招生總量部份：日、夜間學制總核定名額為7332名，較93學年度增加24名。

(三)95學年度申請增設、調整系所班組及招生名額案，教育部近期內將來文，請各系事先規劃，於5月17日前提出申請送本處彙整後提總量管制專案小組會議討論。

六、學業成績方面：
(一)鑑於經常接獲國內外各企業界、大學甚至外國大學來台設校招生之各機關單位來函查證本校畢業校友學歷證件之真偽，本處均須謹慎查證後再函覆，造成工作上之負擔；依教育部93年12月14日台高通字第0930165542號函知有關大學校院各級各類學位證書、證明書格式案之來文建議各校依實際需求，於畢業證書上製防偽措施，以預防各類證書、證明書遭仿冒。為保障學生權益，使本校學生於就業或申請學校時，不易遭受質疑，且維護學校良好形象，已規劃本校畢業證書製作防偽功能，經校長核示准自94學年度起施行，並配合公文直式橫書修訂格式，擬於提案中討論。

(二)93學年度第1學期學期成績於1月24日寄出後即開始接受成績複查至2月15日截止(郵戳為憑)共計204件(日間部174件、進學班30件)，申請成績更正案共計51件，其中45件因佐證資料明確，已核准在案，另有6件已提3月17日93學年度第2學期成績更正小組第1次會議討論，並將會議紀錄陳報校長核定後重新印製成績通知單，於3月21日寄送相關學生家長。

(三)93學年度第2學期修業年限即將屆滿名單(研究所最後一學年及大學部最後一學期)共計287名，已於3月24日寄送予相關學生家長及相關學系所知照，並請督促渠等同學課業，俾順利完成學業。

(四)93學年度第2學期修業年限屆滿已退學名單共計9名，休學逾期未復學已退學名單共計103名，均已於3月24日以雙掛號函寄至戶籍地相關學生家長(在職專班寄通訊地)。
(五)為配合94學年度起核心課程「自然科學(含生命科學)」學門新增「二十一世紀全球化科技革命之衝擊」課程，由於此課程將與「三大科技革命和時空宇宙」課程採同學期合併排課方式實施，因「三大科技革命和時空宇宙」課程其期末考試於期中考試週舉行，本案因涉及學期成績進檔事宜，擬以人工配合方式執行，屆時請各學系、所轉知所屬相關任課教師知照。

(六)為保障學生權益，有效提昇應屆畢業生之「畢業必修科目及缺修學分表」查核機制，已於2月24日(94)教葛字第22 號函請各系轉發「畢業必修科目及缺修學分表」及「查詢注意事項」等資料予各應屆畢業生核對。

(七)教育部於93年12月7日台高(四)字第0930158601號函：為保障學生權益，並尊重學生之自由選擇權，配合行政院金融監督管理委員會政策，自94年1月1日起，各校學生證應請單獨核發，不得與各金融機構核發之金融卡片結合，現有已結合金融功能之學生身分功能卡片，可用至渠等畢業為止，惟如期間該卡片有遺失等須補換發情事，仍應發予學生未結合金融卡片功能之單純學生證，本處已依來文遵照辦理。
(八)教育部來函轉知， 93年9月17日台參字第0930122543A號令修正發布之「學位授予法施行細則」刪除第三條、第七條及第八條條文，請詳附件3。

(九)94學年度轉系申請為3月1日至3月7日，為使學生瞭解轉系日期、標準、名額及注意事項等情事，已於2月16日(94)教葛字第17 號公告轉系相關事宜。日後為使學生可先瞭解轉系名額，擬自94學年度起將轉系名額及申請日期同時公告學生週知，以更確保學生權益。

(十)93學年度第1學期教師上傳期中考成績之比例佔授課科數之11.09%，上傳學期成績之比例佔授課科數之15.04%，經查92學年度上述情況之比例各佔12.22%(期中)及 11.43%(學期)，顯然上傳比例未提昇。有鑑於此，請各學院系所配合於院系所務會議中加強宣導。

(十一)依教育部93年11月16日台高(二)字第0930151054號函：「淡江大學博士學位候選人資格考核實施要點」第七條條文、「淡江大學博士學位考試暨學位授予辦法」第十四條條文、「淡江大學碩士學位考試暨學位授予辦法」第十一條條文逕修正為「報請教育部備查」等字樣，本處擬依來文遵照辦理，並修訂於上述要點及辦法之有關條文中請詳附件4。

(十二)93學年第1學期碩、博士論文共計收到碩士班101 本，博士班5 本，碩士在職專班102本，總共208本，已分送本校圖書館及國家圖書館典藏。

七、教學科技相關事項：
(一)「廿一世紀全球化科技革命之衝擊」第6次教材編纂會議已於3月30日召開。會中決議以4月25日為撰稿截稿日，各單元文字部份，需達90%完成度，以便進入排版階段。5月上旬將再度召開編纂會議，進行細部討論。
(二)本處教學科技組受託協助辦理教學支援平台講習，93學年度下學期舉辦8場，師資由資訊中心提供。各場次日期依次如下：3/9(週三)、3/17(週四)、3/22(週二)、3/28(週一)、4/7(週四)、 4/15(週五)、4/25(週一)、5/4(週三)。4/25場次因報名人數未達10人，故未能開課。

(三)下學期辦理3場教師教學工作坊，預定辦理之日期、主題如下：

	研討主題
	授課師資
	時  間
	地 點

	媒體輔助教學之策略應用
	淡江大學教育科技系

施如齡 老師
	4月26日(週二)

中午12：10-2：00
	I201

	教育測驗編製與分析技術在學習診斷評量上的應用
	政治大學教育系

余民寧 老師
	5月12日(週四)

中午12：10-2：00
	I201

	平面影像處理(Photoshop)
	教育科技系

余致平 老師
	5月25日(週三)

中午12：10-2：00
	I302


(四)93學年度建置之第二批多媒體教室包括:B115、B511、B903、B904、B905、E506、E812、E813、E814、L203、L206、L408、T503、T506、T507等15間教室，已於寒假期間施工完成。

(五)L417、L412、B706、E410、及E411，教室之單槍投影機老舊，亮度不足，正逐步更新。

(六)甫自大傳系專用教室改為一般教室之O502，其多媒體教室之建置施工已於4/25完成。
(七)淡水校園L101及台北校園D401語言練習教室更新案工程，亦已於寒假期間施工完成。
(八)開學至4月底多媒體教室視聽設備維修案件計150件。多媒體教室維修案件計120件，軟體安裝計38件。麥克風、擴音器等維修案件計39件，語練教室維修案件計229件，其他視聽器材維修案件計56件。

(九)預備於畢業典禮中播放之畢業光碟，現正陸續蒐集素材拍攝中。

參、學術副校長說明事項

教務長、各單位主管、各位教師代表、各位同仁、各位同學，大家好！

本次教育部「獎勵大學教學卓越計畫」，本校申請未通過，本人特向本校各位長官、師生同仁及校友表達深深的歉意。

本人願藉著今天這個重要的會議向各位提出一些說明：

一、本校此次所提出的計畫經過多次討論，8次重大修訂，且事前經召集所有教學及行政單位主管開會說明並請各院整合系所提出一個具教學卓越特色與創意的計畫，另請學務處提出「加強學生輔導」的計畫；同時再請圖書館、教務處教學科技組、資訊中心、教育學院通識與核心課程中心、遠距教學中心等單位提出配合本校教學卓越之各項配套措施以協助各相關院系所達成教學卓越之目標。

二、為配合全面與整體提升本校教學卓越，將各單位所提計畫融入三大主軸：

(一)規劃完整多元課程：

1.強化通識核心課程計畫

2.全面提升外語能力計畫

3.建置傳播與創意學程計畫

4.管理學門情境教學改進計畫

(二)提升教學成效：
1.改善教學環境計畫

2.教學資源深耕計畫
3.強化遠距教學計畫
4.建置教學資源中心計畫
5.強化教學支援平台計畫
(三)加強學生輔導：
1.提升大學生學習效能計畫

2.學生輔導e化整合計畫

再加上由學術副校長室、教務處、高等教育研究與評鑑中心負責之「教學品質管理與評估」計畫以督導本專案計畫順利執行與品質保證。

本校創校迄今進入55年，能發展至今日的規模，主要是本校有自己的理想、有自己的目標。本校今年所提之教學卓越計畫雖未獲審查委員之認同，但個人認為本校所提之計畫是一個很有前瞻，很有特色並兼顧全面與整體提升本校教學卓越之計畫，尤其在提報過程中，對各單位及同仁們的貢獻表達高度的肯定，對各位付出的心力表達衷心的感謝。

今後我們會虛心檢討改進，更加四倍努力，明年會再提出申請。本人特別引用二次大戰名將麥克阿瑟將軍之名言：「我會回來，I SHAII RETURN」，並稍加修改成：「我們會回來，WE SHAII RETURN！」。謝謝各位!

肆、提案討論

提案一：擬修訂淡江大學學位證書及證明書之格式，提請討論。(教務處提)

說  明：

一、依教育部93年12月14日台高通字第0930165542號函「有關大學校院各級各類學位證書、證明書格式案」辦理，詳附件5。

二、檢附淡江大學各類學位證書、證明書樣式及各大專校院學位證書格式調查一覽表，請詳附件6。

決  議：採橫式橫書格式。

提案二：研究所碩、博士班甄試生是否可提前於2月入學，提請討論。(管理學院提)

說  明：

一、本案業經管理學院93學年度第2學期第1次院務會議通過：管理科學研究所95學年度博士班管理A組及碩士班甄試入學新生辦理2月入學。

二、研究所碩、博士班甄試生招生放榜係於每年12月下旬，錄取之學生若為畢業生及提前畢業之學生均須等到9月開學始入學。

三、檢附教務處調查各大學碩、博士班甄試生提前2月入學狀況表，請詳附件7。

決  議：緩議，提94學年度第1學期教務會議討論。

提案三：本校訂定「淡江大學與國外大學姊妹校院合作辦理雙聯學制及雙學位授予實施要點」，提請討論。(國交處提)

說  明：本校為配合教育部擴大招收外國學生與鼓勵國內學生出國留學政策，以提昇本校國際化及國際競爭力，於3月25日由馮副校長召開會議，研擬「淡江大學與國外大學姊妹校院合作辦理雙聯學制及雙學位授予實施要點(草案)」如附件8。

決　議：通過。

提案四：「淡江大學培育中等學校各學科(領域、主修專長)教師專門科目一覽表暨施行要點」擬新增「輔導」科案，提請討論。(教育學院師資培育中心提)

說  明：

一、教育心理與諮商研究所依教育部中華民國93年9月21日台中(三)字第0930123967號函新增「輔導」科專門科目學分對照表。(教育部來文詳附件9)

二、「輔導」科之專門科目學分對照表如附件10。

三、本案業經94年1月3日教育心理與諮商研究所93學年度第1學期第2次所務會議，94年1月5日師資培育中心93學年度第1學期第8次中心業務會議及94年1月10日教育學院93學年度第1學期第2次院務會議通過。

決　議：通過。

提案五：擬建置本校博碩士論文數位典藏，提請討論。(圖書館提)
說  明：

一、為建立本校博碩士論文數位典藏，已於94年4月15日簽准與華藝數位公司合作，採用電子學位論文服務系統。

二、學位論文由著者以非專屬方式授權圖書館統一處理。

三、訂定學位論文呈繳流程如下：

(一)學生利用電子學位論文服務系統鍵基本資料並上傳論文全文電子檔。
(二)系所助理線上審核上述資料後，系統發出通知，由學生自行列印授權書。

(三)學生於授權書上簽名後，影印裝訂於論文內。

(四)圖書館開列可領取學位證書之證明：
1.學生將論文3冊(口試委員簽名正本1冊，影本2冊)及授權書正本送至圖書館。

2.圖書館查核論文封面、書脊資料、論文名稱與中英文摘要格式是否正確。

3.圖書館查核學生是否欠書欠款。

4.圖書館開列可領取學位證書之證明。
(五)學生持圖書館所開列之證明，連同論文正本，至教務處註冊組辦理離校手續。
決  議：通過。
提案六：為配合圖書館建置本校碩博士論文數位典藏，擬修訂「淡江大學研究生碩博士班論文撰寫辦法」部份條文，提請討論。(教務處提)

說  明：修訂對照表詳如附件11。

決  議：通過。
提案七：修訂核心課程課程審查流程，並於94學年度課程審查開始實施，提請討論。(通識與核心課程中心提)
說　明：

一、簡化課程審查流程，唯藝術、社分、道宗學門需經通識與核心課程中心課程會議、通識與核心課程中心中心會議、教育學院課程會議、教育學院院務會議通過。

二、本案業經「93學年度通識與核心課程中心第3次中心會議」、「93學年度第3次核心課程協調會會議」通過。

三、核心課程課程審查流程、「核心課程課程審查流程」修正對照表詳如附件12。

決　議：通過。
提案八：碩士、碩士在職專班及博士班畢業學分數上限訂定案，提請討論。(教務處提)

說  明：

一、教育部已於87年取消大學學籍法，碩士、博士班畢業學分數由各校自訂。

二、目前本校學則第44條只訂定最低畢業學分數。(詳附件13)

三、檢附各系所碩士、碩士在職專班及博士班現行必修及畢業學分統計表。(詳附件14)
四、建議各系所碩士、碩士在職專班及博士班訂定畢業所需學分數之上限如下表：
	學制別
	畢業學分
	建議畢業學分
	備 註

	碩士班
	至少：24
	至少：24

上限：48
	

	碩士在職專班
	至少：24
	至少：24

上限：48
	88學年度招生

	博士班
	至少：18
	至少：18

上限：45
	


決  議：修正通過。

提案九：擬廢除「淡江大學研究生校際選課實施辦法」，提請討論。(教務處提)

說  明：本校原有之校際選課辦法僅有研究生而無大學部之部分，建議廢除「淡江大學研究生校際選課實施辦法」(詳附件15)，另訂「淡江大學校際選課實施辦法」。

決  議：通過。

提案十：擬新增「淡江大學校際選課實施辦法」，提請討論。(教務處提)

說  明：

一、為使本校校際選課辦法更臻完備，新增「淡江大學校際選課實施辦法」(內容含大學部及研究所)。

二、「淡江大學校際選課實施辦法」草案，請詳附件16。

決  議：通過。

提案十一：擬修正「淡江大學講座課程開課辦法」為「淡江大學講座課程開課原則」，提請討論。(教務處提)

說  明：

一、比照「開課原則」、「排課原則」，擬將「淡江大學講座課程開課辦法」修訂為「淡江大學講座課程開課原則」。(詳附件17)

二、條文項次及部分文字修訂，修訂對照表詳附件18。

決  議：通過。

提案十二：擬修正「淡江大學學生選課須知」，提請討論。(教務處提)

說  明：「淡江大學學生選課須知」修正條文對照表詳如附件19。

決  議：修正通過。

提案十三：建議取消進學班學生證之「進學」字樣，提請討論。(資訊系王英宏主任提)

說  明：進學班學生建議：學生證是否能比照畢業證書取消「進學」字樣，詳如附件20。

決  議：維持「進學」字樣。

提案十四：擬修正「淡江大學語練教室刷卡門禁管理辦法」、「淡江大學教育發展中心教師教材自製區使用管理辦法」、「淡江大學教育發展中心視聽器材借用辦法」等，更名及部分條文修正草案(詳附件21)，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、配合本校組織重整，教育發展中心裁併，教學科技組改隸教務處，修正相關名稱及條文。

二、修正相關名稱：「淡江大學語練教室刷卡門禁管理辦法」更名為「淡江大學語練教室刷卡門禁管理要點」，「淡江大學教育發展中心教師教材自製區使用管理辦法」更名為「淡江大學教師教材自製區使用須知」，「淡江大學教育發展中心視聽器材借用辦法」更名為「淡江大學教學科技組視聽器材借用規則」。

決  議：通過。

提案十五：大學部及碩博士班必修科目及學分異動案，提請討論。(教務處提)

說  明：

一、大學部及碩博士班各相關系所必修科目異動表。詳如課程委員會附件。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案十六：擬新增碩、博士班入學新生必修科目表，提請討論。(教務處提)  

說  明：

一、歷史系新增碩士在職專班必修科目表及課程規劃說明，詳如課程委員會附件。

二、管科所博士班新增「應統組」必修科目表及課程規劃說明，詳如課程委員會附件。
三、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案十七：大學部各學系輔系科目表修訂案，提請討論。(教務處提)
說  明： 

一、各相關學系輔系科目異動表及輔系必修科目表，詳如課程委員會附件。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。

提案十八：擬新增會計系進學班、企管系進學班輔系必修科目表，提請討論(教務處提)
說  明： 

一、會計系進學班擬新增輔系必修科目表，詳如課程委員會附件。

本輔系應修科目表含商管學生適用及非商管學生適用。

自94學年度入學新生起實施。

93學年度以前(含)同日間部。

二、企管系進學班擬新增輔系必修科目表，詳如課程委員會附件。

(一)94學年度入學新生起實施。

(二)93學年度以前(含)同日間部。

三、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案十九：各系擬承認本系教師於各學院共同科所開授之課程為本系選修學分，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、機械系教師於工學院共同科授課之課程「工業控制」和「機器人概論」，承認為機械系本系選修學分(自87學年度入學新生起實施)。

二、資管系教師於管理學院共同科授課之課程「資訊電子產業分析」承認為資管系本系選修學分(自88學年度入學新生起實施)。

三、運管系教師於管理學院共同科授課之課程「運籌管理」承認為運管系本系選修學分。
配合「物流學程」課程規劃。

自90學年度入學新生起實施。

四、日文系、所教師於外語學院共同科授課之課程「日本政經初探」、「日本名家名著中譯賞析」承認為日文系本系選修學分(本系學生修習此兩科者均適用)。

五、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
提案二十：擬將開設於德文系大二的「戲劇導讀」課程自89學年度入學新生起開放承認為大二、大三及大四之選修學分，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、德文系修課辦法明訂：本系各年級選修科目22學分：二年級選修8學分以上，三年級選修10學分以上，四年級選修4學分以上。(各年級選修科目學分不能互相抵免)
二、德二「戲劇導讀」課程由狄殷豪主任授課，為演出戲劇、網羅演出角色，必須開放給二、三、四年級學生選課，以達到傳承演出的目的，故擬開放該科承認為大二、大三及大四之必選修學分。

三、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。 

決  議：通過。
提案二一：資管系專任教師於管科所博士班開設之課程承認為該系碩士班畢業學分，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、自92學年度入學新生起實施。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案二二：產經學系「選修專長領域辦法」修正案，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、因選修專長財金領域課程內容有異動，財金學系將「期貨與選擇權」科目更改為「期貨市場」及「選擇權」2個科目。

二、為避免專長領域科系科目異動而本辦法均需修改，擬做部份修正，修正條文對照表，詳如課程委員會附件。

三、修正後「選修專長領域辦法」，詳如課程委員會附件。

四、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案二三：修訂「淡江大學核心課程施行方案」，自94學年度起實施，提請討論。(教務處提)
說  明：
一、新增「廿一世紀全球化科技革命之衝擊」必修課程。詳如課程委員會附件。
二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
提案二四：除了不承認為畢業學分之核心課程外，同意公行系學生選修「憲法與生活法律學門」任一科目作為核心課程「憲法與生活法律學門」之畢業學分，提請討論。(教務處提)

說  明： 

一、為配合學校通識與核心課程之修課規定。 

二、本案擬追溯自92學年度入學新生起實施。

三、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
提案二五：93學年度遠距教學收播課程，提請追認。(教務處提)
說  明：

一、93學年度遠距教學收播課程計同步2門：性暴力之分析、認識星空，詳如課程委員會附件。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
提案二六：94學年度遠距教學學位班主播課程，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、94學年度各院系申請開設遠距教學學位班課程計同步7門、非同步30門、混合式1門。詳如課程委員會附件。

二、因其他各大學94學年度遠距課程幾乎都尚未開放申請收播，94學年度本校收播課程擬爰例先行呈教育學院、教務處，再呈學術副校長核定後，於下次會議提請追認。

三、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。

決  議：通過。
提案二七：94學年度遠距教學推廣教育班課程，提請討論。(教務處提)
說  明： 

一、94學年度各院系申請開設遠距教學推廣教育班課程計非同步15門，詳如課程委員會附件。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
提案二八：新增蘭陽校園(分部)大學部入學新生必修科目表，提請討論。(教務處提)
說  明：

一、依教育部94年4月15日台高(三)字第0940048946號來函，蘭陽校園(分部)已獲准於94學年度起招生，獲准設立之院系為創業發展學院資訊軟體學系、資訊通訊科技管理學系及全球化研究與發展學院多元文化與語言學系、全球化政治與經濟學系共2院4系，其必修科目表及課程規劃說明，詳如課程委員會附件。

二、本案業經93學年度第2學期課程委員會會議通過。
決  議：通過。
伍、臨時動議

動議一：建議修改「淡江大學研究所學分抵免規則」，提請討論。(化學系提)

說  明：

一、建議修正條文對照表如下：
	修正條文
	現行條文
	說   明

	第六條

抵免學分數之限定：
一、大學部

    ……
二、研究所
學分抵免以應修畢業學分數三分之二為限，至多抵免18學分(但其修業年限不得減少)。
	第六條

抵免學分數之限定：
一、大學部

    ……
二、研究所
學分抵免以應修畢業學分數二分之一為限，至多抵免12學分(但其修業年限不得減少)。
	為鼓勵大學部優秀學生提前修習研究所課程，進而留在本校就讀相關碩士班。



二、本案業經93學年度第2學期第1次系務會議及93學年度第2學期第1次院務會議通過。

決  議：緩議。

動議二：擬修訂「淡江大學各學系學生修讀輔系辦法」，提請討論(教務處提)

說  明：

一、鑑於各學系學生修讀輔系申請日期已修訂為每學年第2學期，及因應蘭陽校園新成立之學制不同，現行辦法已不合時宜，擬修訂之。

二、請詳下列修訂對照表：

「淡江大學各學系學生修讀輔系辦法」修正條文對照表
	擬修正條文
	現行條文
	說明

	第二條：各系學生得自每學年度第二學期申請加選輔系(不包括
	第二條：各系學生得自第二學年起至最高修業年級第一
	1.為配合各學系學生修讀輔系申請日期

	應屆畢業生及延長修業年限者)，經主修系及輔系系主任同意轉教務處核備後始得修習。惟選定後未滿一年者不得退選或轉選輔系。惟蘭陽校園(分部)之學生僅得於蘭陽校園(分部)內修讀輔系。
	學期止(不包括延長修業年限)申請加選輔系，經主修系及輔系系主任同意轉教務處核備後始得修習。惟選定後未滿一年者不得退選或轉選輔系。
	已修訂為每學年第2學期申請，擬修訂之。

2.因應蘭陽校園新成立之學制不同，擬修訂之。



	第七條：修讀輔系課程於規定修業年限內學校需另行開班，應繳交學分費。因加修輔系而延長修業年限，修習學分數在九學分以下者，應繳學分費，在十學分以上者，日間部學生應繳全額學雜費，進修學士班則繳學分學雜費。蘭陽校園(分部)之學生修習學分數在六學分以下者，應繳學分費，在七學分以上者，應繳全額學雜費。
	第七條：修讀輔系課程於規定修業年限內學校需另行開班，應繳交學分費。因加修輔系而延長修業年限，修習學分數在九學分以下者，應繳學分費，在十學分以上者，日間部學生應繳全額學雜費，進修學士班則繳學分學雜費。
	


決  議：修正通過。

動議三：擬修訂「淡江大學各學系學生修讀雙主修辦法」，提請討論(教務處提)

說  明：

一、鑑於各學系學生修讀雙主修申請日期已修訂為每學年第2學期，及應因蘭陽校園新成立之學制不同，現行辦法已不合時宜，擬修訂之。

二、請詳下列修訂對照表：

「淡江大學各學系學生修讀雙主修辦法」修正條文對照表

	擬 修正條文
	現行條文
	說明

	第二條：本校各系學生，其前一學年每學期所修習學分在十五學分[蘭陽校園(分部)之學生為十二學分]以上，平均成績達七十五分或B，得自每學年度第二學期申請加選雙主修(不包括應屆畢業生及延長修業年限者)，申請加修其他系為雙主修，並依規定填具【修讀雙主修申請表】經主修系及加修系系主任同意轉教務處核備後始得修習。惟蘭陽校園(分部)之學生僅得於蘭陽校園(分部)內修讀雙主修。
	第二條：本校各系學生，其前一學年每學期所修習學分在十六學分以上，平均成績達七十五分，得自第二學年起至最高修業年級第一學期止(不包括延長修業年限)申請加修其他系為雙主修，並依規定填具【修讀雙主修申請表】經主修系及加修系系主任同意轉教務處核備後始得修習。 
	1.為配合各學系學生修讀雙主修申請日期已修訂為每學年第2學期申請，擬修訂之。

2.依淡江大學學生選課須知大學部每學期修習學分數至少15學分。

3.因應蘭陽校園新成立之學制不同，擬修訂之。



	第四條：修讀雙主修學生，應隨班上課，或者選修暑修課程。學生加修雙主修課程於規定修業年限內學校若需另行開班者，應繳交學分費。日間部學生因加修雙主修而延長修業年限，修習學分數在九學分以下者，應繳交學分費，在十學分以上者，繳交全額學雜費。進修學士班則繳交學分學雜費。蘭陽校園(分部)之學生修習學分數在六學分以下者，應繳學分費，在七學分以上者，應繳全額學雜費。
	第四條：修讀雙主修學生，應隨班上課，或者選修暑修課程。學生加修雙主修課程於規定修業年限內學校若需另行開班者，應繳交學分費。日間部學生因加修雙主修而延長修業年限，修習學分數在九學分以下者，應繳交學分費，在十學分以上者，繳交全額學雜費。進修學士班則繳交學分學雜費。
	


決  議：修正通過。

動議四：擬修訂「淡江大學學則」，提請討論(教務處提)

說  明：

一、應因蘭陽校園新成立之學制不同，現行辦法已不合時宜，擬修訂之。

二、請詳「淡江大學學則」修訂對照表，如附件。

決  議：修正通過。

陸、列席指導致詞

一、為鼓勵及感謝各系專業課程採英語授課老師之辛勞準備，本人與教務處及高等教育研究與評鑑中心研議，未來英語授課課程的教學評鑑仍要實施，但2年內不列入各項評比，如此可讓老師安心教學。

二、成人教育學院韓院長表示，94學年度起，碩士在職專班及二技在職專班共有20個學系，為紓解台北校園教室排課壓力，請各系所能配合在週一至週五晚上、週六全天及周日白天平均排課，否則台北校園上課之教室恐不敷需求。

三、面對未來之競爭及挑戰，希望各單位及同仁都要有新思維、新觀念及新的發展策略，以後各項措施及規章，寬嚴鬆緊要適度，對學生要因材施教，質與量要取得平衡，並且彈性要在一定之規範下實施。

柒、散會
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